Y:\ORST\Ppo\0115p013.f24.docx

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.01.2024 № 13

г. Ростов-на-Дону

Об утверждении Положения
о премиях молодым ученым Ростовской области,

занимающимся научной и инновационной деятельностью

В целях оказания государственной поддержки и стимулирования научной
и инновационной деятельности молодых ученых Ростовской области
Правительство Ростовской области постановляет:

1. Утвердить Положение о премиях молодым ученым Ростовской
области, занимающимся научной и инновационной деятельностью, согласно
приложению № 1.

2. Министерству финансов Ростовской области (Федотова Л.В.)
осуществлять финансирование расходов на выплату указанных в пункте 1
премий в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели областным
законом об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый
период, в установленном порядке.

3. Признать утратившими силу постановления Правительства Ростовской
области по Перечню согласно приложению № 2.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя Губернатора Ростовской области Гуськова И.А.

Губернатор
Ростовской области В.Ю. Голубев

Постановление вносит
министерство общего
и профессионального
образования Ростовской
области

2

Y:\ORST\Ppo\0115p013.f24.docx

Приложение № 1
к постановлению

Правительства
Ростовской области
от 15.01.2024 № 13

ПОЛОЖЕНИЕ
о премиях молодым ученым Ростовской области,

занимающимся научной и инновационной деятельностью

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия присуждения
премий молодым ученым Ростовской области из числа научно-педагогических
работников, занимающимся научной и инновационной деятельностью (далее
соответственно – премии, молодые ученые).

2. Целью присуждения премий является материальная поддержка
молодых ученых, стимулирование результативной научной и инновационной
деятельности, высокой творческой инициативы и социальной активности.

Премии присуждаются за счет средств областного бюджета.
3. Премии присуждаются 200 молодым ученым, проявившим особые

способности в научной и инновационной деятельности, зарегистрированным
по месту жительства на территории Ростовской области, для которых
государственная образовательная организация высшего образования, филиал
государственной образовательной организации высшего образования,
расположенные на территории Ростовской области, являются основным местом
работы (далее – образовательные организации).

4. Размер одной премии составляет 20 000 рублей (без учета суммы
налогов, установленных законом). Премия выплачивается в срок до 1 ноября
года, в котором присуждаются премии.

5. Премия может быть присуждена повторно в соответствии с настоящим
Положением.

6. Министерство общего и профессионального образования Ростовской
области (далее – минобразование Ростовской области) в срок до 20 февраля
года, в котором присуждаются премии, на основании предложений Совета
ректоров высших учебных заведений Ростовской области устанавливает квоты
на количество премий образовательным организациям пропорционально
численности молодых ученых, основным местом работы которых являются
соответствующие образовательные организации.

7. Минобразование Ростовской области до 1 марта года, в котором
присуждаются премии, информирует образовательные организации
о количестве квот на получение премий.

8. Образовательные организации на основании информации, указанной
в пункте 7 настоящего Положения, вправе внести в минобразование Ростовской
области предложения о кандидатах на присуждение премии из числа молодых
ученых, активно занимающихся научно-исследовательской работой,
работающих над кандидатскими и докторскими диссертациями, монографиями,

3

Y:\ORST\Ppo\0115p013.f24.docx

отличающимися значительной научной новизной, свидетельствующими
о заметном вкладе в развитие науки и техники, участвующих в международных
и всероссийских конференциях и инновационных исследовательских проектах.

9. Право выдвижения кандидатов на присуждение премии
предоставляется ученым советам образовательных организаций. Кандидаты
на присуждение премии также обладают правом самовыдвижения
в структурных подразделениях образовательных организаций.

Выдвижение кандидатов на присуждение премии проводится
на принципах информационной открытости и гласности.

Предложения о кандидатах на присуждение премии оформляются
решением ученого совета образовательной организации о выдвижении
кандидатов на присуждение премии.

10. Решение ученого совета о выдвижении кандидатов на присуждение
премии основывается на решениях структурных подразделений
образовательных организаций.

11. Предельный возраст кандидатов на присуждение премии (на 1 января
года, в котором присуждаются премии):

не имеющих ученой степени – до 30 лет включительно;
для кандидатов наук – до 35 лет включительно;
для докторов наук – до 40 лет включительно.
12. В целях внесения в минобразование Ростовской области предложений

о кандидатах на присуждение премии образовательная организация в течение
5 календарных дней после принятия ученым советом образовательной
организации решения о выдвижении кандидатов на присуждение премии,
но не позднее 5 августа года, в котором присуждаются премии, направляет
в минобразование Ростовской области:

решение ученого совета образовательной организации о выдвижении
кандидатов на присуждение премии;

характеристика-рекомендация на каждого кандидата, отражающая
его достижения в научной работе, заверенная руководителем структурного
подразделения образовательной организации;

сведения о получателе премии на каждого кандидата по форме,
установленной минобразованием Ростовской области;

согласие на обработку персональных данных на каждого кандидата
по форме, утвержденной минобразованием Ростовской области и размещенной
на официальном сайте минобразования Ростовской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:
https://minobr.donland.ru/documents//;

реквизиты расчетного счета на каждого кандидата, открытого
в установленном порядке в кредитной организации;

копии следующих документов:
паспорта гражданина Российской Федерации;
свидетельства о постановке кандидата на учет в налоговом органе;
страхового свидетельства государственного пенсионного страхования

кандидата.

4

Y:\ORST\Ppo\0115p013.f24.docx

13. Минобразование Ростовской области на основании поступивших
решений ученого совета образовательной организации о выдвижении
кандидатов на присуждение премии:

обеспечивает подготовку проекта распоряжения Правительства
Ростовской области о присуждении премий;

организует публикацию информации о присуждении премий.
14. Премии выплачиваются за счет средств областного бюджета,

предусмотренных областным законом об областном бюджете на очередной
финансовый год и плановый период.

15. Минобразование Ростовской области после вступления в силу
распоряжения Правительства Ростовской области о присуждении премий
в течение 10 рабочих дней формирует и представляет в министерство финансов
Ростовской области заявку на оплату расходов в соответствии с порядком
санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств
областного бюджета, установленным министерством финансов Ростовской
области.

Начальник управления
документационного обеспечения
Правительства Ростовской области В.В. Лозин

5

Y:\ORST\Ppo\0115p013.f24.docx

Приложение № 2
к постановлению

Правительства
Ростовской области
от 15.01.2024 № 13

ПЕРЕЧЕНЬ
постановлений Правительства Ростовской области,

признанных утратившими силу

1. Постановление Правительства Ростовской области от 01.06.2012 № 458
«Об утверждении Положения и выплатах стимулирующего характера
(премиях) молодым ученым Южного федерального университета,
занимающимся научной и инновационной деятельностью, и признании
утратившими силу некоторых правовых актов Ростовской области».

2. Пункт 2 приложения к постановлению Правительства Ростовской
области от 16.04.2015 № 271 «О внесении изменений в некоторые
постановления Правительства Ростовской области».

3. Постановление Правительства Ростовской области от 29.06.2016 № 450
«О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области
от 01.06.2012 № 458».

Начальник управления
документационного обеспечения
Правительства Ростовской области В.В. Лозин